italským vývojářům EVT, takže by se měl objevit v jeho novějších verzích. Digitální edici 

rukopisu NK XIII A 2 jsem zpřístupnil na webové adrese: http://fragmentum.hys.cz 

http://fragmentum.hys.czs/
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10.3 Edice 

Ista consuetudo, que subscribitur, est ecclesie sancti Georgii in Praga et est 

principium ad istum tractatum Obliti sunt benefactorum eius. Propheta volens 

summe bonitatis divine explicare memorabilia humane nature, quam condidit, 

exhibita beneficia in libro psalmorum, quantum homini fuit concessum, 

declaravit. Creatureque humane ex aspernacionem1 et ingratitudinem arguendo 

in eodem libro inter cetera dicit: Obliti sunt benefactorum eius etc.2 Nam primus 

prothoplastus Adam, de quo in Genesi legitur: Formavit Deus hominem de limo 

terre et posuit eum in paradiso voluptatis a principio, ut operaretur et custodiret 

illud.3 Et iterum: Inmisit Dominus soporem in Adam et tulit unam de costis suis 

et edificavit costam in mulierem et dedit eam sibi in adiutorium.4 Et rursum: 

Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram.5 Ergo Adam primus 

homo ad ymaginem Dei factus est, ut Lucas in ewangelio suo testatur enumeratis 

patribus genealogie Christi a Joseph patre usque ad Adam conscendendo dicit: 

Qui fuit, supple filius, Dei.6 Et in Genesi: Et vidit Deus cuncta, que fecerat, et 

erant valde7 bona.8 Dixitque Deus ad Adam et Ewam: Crescite et 

multiplicamini.9 

/// Dans eis licenciam usum fruendi de omni ligno, quod erat in paradyso, 

et cuncta que creaverat sue subiciens dicioni. Inhibendo eis solummodo de ligno 

sciencie boni et mali ne gustarent. Sed obliti sunt benefactorum eius, precepta 

Dei parvipendentes, ad inhibita manus extenderunt et cibum vetitum sumentes 

concessum, quo libere uti potuissent, amiserunt vitamque si perseverassent in 

mandatis Dei et in innocencia vescendo de ligno10 vite conservassent. Unde Deus 

eos premuniendo et informando predixit: Quacumque enim die comederitis de 

prohibitis, morte moriemini.11 Sed obliti sunt benefactorum eius. 

Amplius Dominus volens Adam ad salutarem revocare penitenciam, 

sicut in Genesi sequitur: Dum deambularet Dominus in paradyso12 ad auram 

post meridiem clamavit et dixit: Adam, ubi es? Et ille: Domine, audivi auditum 

1 aspernacionem] asperacionem MS 
2 Ps 77,11 
3 Gn 2,7.8.15 
4 Gn 2,21–22 
5 Gn 1,26 
6 Lc 3,38 
7 incert. 

8 Gn 1,31 
9 Gn 1,28; Ista consuetudo … multiplicamini.] add. in mg. 

al. m., om. D 
10 ligno] lingno MS 
11 Gn 2,17 
12 in paradyso] in paradyso in paradyso MS 
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tuum et timui et abscondi me, eo quod nudus essem. Et Dominus: Quis tibi 

indicavit, ut nudus esses? Et Dominus: Cur comedisti de ligno vetito? Et ille: 

Mulier, quam dedisti in sociam, dedit mihi et comedi.1 Ecce contemptus, quia 

culpam propriam volebat retorquere in Deum2 suum creatorem, ut dicit Moyses 

in cantico suo: Deum3, qui te genuit, dereliquisti et oblitus es Domini creatoris 

tui.4 Unde Dei iusto iudicio ob culpam inobediencie et oblivionis mandatorum 

Dei eieccionis de paradysiaca habitacione sentenciam et mortis penam incurrit, 

quam evitare potuit, si in innocencia permansisset; sibique et suis posteris 

labores in hoc exilio et post dampnacionem perpetuam cumulavit iuxta 

sentenciam Domini dicentis: Pro eo quod obedisti voci uxoris tue plusquam mee 

maledicta terra in opere tuo etc.5 Et omne genus humanum pro culpa originalis 

peccati descendit ad inferos, etsi sacro fonte baptismatis culpa huiusmodi 

tollitur, pronitas tamen peccandi ex contractu carnis paterne remanet, iuxta 

verbum Sapiencie: Proni sunt sensus hominis ad malum ab adolescencia sua.6 

Possunt hec applicari et ad diluvium, dicente Domino ad Noe: Penitet me 

fecisse hominem, finis venit universe carnis coram me.7 Omnis quippe caro 

corruperat viam suam,8 quia in lege Domini ambulare9 noluerunt et obliti sunt 

benefactorum eius.10 

Similiter et in Babylonia penam confusionis linguarum per oblivio|nem 

beneficiorum Dei incurrerunt, implentes voluptatem suam et sequentes vestigia 

patrum suorum, ut dictum est: Obedisti voci uxoris tue plusquam mee.11 Et 

amplius: Fornicacio et avaricia, quod est ydolorum servitus, nec nominetur in 

vobis.12  

Denique Moyses, vir sanctissimus legislator, eo quod per oblivionem 

nomen Dei non sanctificavit aput silicem, quem percussit virga bis, quam accepit 

in conspectu Domini, ut legitur in libris Numeri: Audite, rebelles et increduli! 

Num de petra hac poterimus aquas educere?13 Dixitque Dominus ad Moysen et 

Aaron: Quia non credidistis michi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non 

introducetis hos populos in terram, quam dedi eis.14  

1 Gn 3,8–12 
2 Deum] Dominum D 
3 Deum] Dominum D 
4 Dt 32,18 
5 Gn 3,17 
6 Gn 8,21 
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8 Gn 6,12 
9 cf. Ier 44,10  
10 Ps 77,11 
11 Gn 3,17 
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Similiter et populus Israeliticus, cui Deus promisit educere eos de 

servitute pharaonis et de Egypciaca, quod et fecit, populus vero, cum eum 

educeret, non credidit Domino. Eciam eo tempore quo conclusit inimicos eius 

populo vidente Mare rubrum, et itinere, quod iter XL dierum expediebatur, ad 

terram promissionis premiserunt XII exploratores, quibus plus intendebant 

credere quam verbis Dei, per XL annos erraverunt in invio et non in via, nec 

modico tempore sustinuerunt consilia Domini. Nam Moyse ascendente in 

montem ad Deum1 pro lege fecerunt sibi vitulum conflatilem dicentes: Isti sunt 

dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Egypti.2 Et mutaverunt gloriam suam in 

similitudinem vituli comedentis fenum.3 Et propter hoc nullus eorum, qui 

exiverunt de Egypto, de tanta multitudine exceptis duobus, Caleph et Yosue, et 

hiis, qui nati sunt in deserto, non in Egypto, nec Hur, nec Aaron, sed nec sanctus 

Moyes gustavit vel introivit in terram lacte et melle manantem. Et cur hoc? Cito 

fecerunt, obliti sunt et cetera. Hoc idem consideratur in Hely sacerdote, qui per 

negligenciam oblivionis ab avaricia et rapina, que fiebant per filios suos Ophni 

et Finees in Sylo, quod non chohercuit4 eos ab huiusmodi peccato, et archam Dei 

et filios suos et vitam et sacerdocium domui sue perdidit in eternum, quia oblitus 

fuit Dei creatoris sui et beneficiorum eius.  

Amplius in factis regum Saul, David, Salomonis considera. Saul enim 

per Dominum electus primus in regem potenter regnavit et prophetavit, ut 

legitur: Num et Saul inter prophetas?5 Sed dum non explevit mandata Dei, et 

regnum eo vivente ab eo scissum et datum alteri, et spiritus prophecie ablatus et 

malignus spiritus eum vexavit,| ut dicitur: Misit iram indignacionis sue in eum 

et tribulacionem, immissionem per angelos malos.6 David quoque cum in bello 

virtutis interesse desiit, vicio ocii vacans, adulterium, homicidium et tradicionem 

proximi perpetravit, penamque exhorbitacionis filii sui Absalonis7 

persecucionem et aliorum passus est. Deusque sibi dixit: Non edificabis michi 

domum, quia vir sanguinis es.8 Salomon autem licet habuisset a Deo infusam 

sapienciam et multa dicta bona et edificativa scripsit et docuit homines 

sapienciam, qui tamen seductus ab Ethyopissa, ultimo, ut dicitur, a fide 
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apostotavit.1 De se scandalum seu malum exemplum dereliquit, sic quod de eo 

dubitatur, utrum sit de salvandis an non, quia de eo Veritas ait: Nec Salomon in 

omni gloria sua coopertus est.2 Quilibet istorum regum propter oblivionem 

beneficiorum Dei passus est finem seu malum exitum. Et corripuit reges3 et alibi 

filii regni eicientur4 de regno et dabitur genti facienti fructum.5 Et nota dicente 

Apostolo: Hec omnia illis in figura contingebant.6 Et beatus Gregorius exponens 

verbum Iob Beemoth absorbuit fluvios, habetque fiduciam quod influat in eum 

fluvius Iordanis7 dicit:8 Per Iordanis fluvium intelligimur christiani, in quo 

Christus baptizari dignatus, nobis sacri fontis consecrans fluenta et 

regeneracionis9 exempla et doctrinam10 dereliquit. Beemoth ergo absorptis 

fluviis omnibus, per quos fluvios Iudei et infideles quique intelliguntur, habet 

fiduciam, quod in os eius fluvius Iordanis, id est populus christianus, influat, 

quod si non omnes influant, tamen pars non parva influit, qui obliti sue nativitatis 

celestis, iuxta dictum: Celum michi sedes est.11 Celum aptari potest cordi 

hominis secundum illud: Prebe, fili, cor tuum michi.12 Ad quid? Et habitabo cum 

illo.13 Et qui obliti sunt eciam regeneracionem ex aqua et Spiritu Sancto, de qua 

Veritas ad Nychodemum dicit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, 

non potest intrare in regnum Dei.14 Memoriter ergo tenenda sunt Dei et Christi 

et personarum Dei et Christi personam representancium et servanda precepta et 

fugienda prohibita, dicente Domino15: Qui vos audit, me aduit, et qui vos spernit, 

me spernit.16 Et Iohannes in sua epistola: Qui se dicit Deum17 diligere et mandata 

eius non custodit, mendax est.18  

Thomas de Aquino in Compendio theologice19 veritatis dicit: Summe 

bonitatis triplex est emanacio; per creacionem, generacionem et facturam. Creare 

est | aliquid ex nichilo facere, ut legitur: In principio creavit Deus celum et 

terram.20 Generare se sibi similem producere, ut in divinis personis Pater Filium 

genuit sibi21 consubstancialem et coequalem, ut in symbolo habetur: Filius 
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2 Mt 6,29 
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a Patre solo est, non factus, nec creatus, sed genitus. Facere est ex materia 

preiacenti1 aliquid, ut dicitur: Formavit Deus hominem de limo terre ad 

ymaginem et similitudinem suam.2 Ad ymaginem in naturalibus et similitudinem 

in gratuitis, verumtamen in ymagine pertransit homo,3 sed in similitudine non 

omnis, quia qui obliviscuntur benefactorum Dei per ingratitudinem, sed gratuita 

negantur ingratis, iuxta illud: Non proicietis margaritas vestras ante porcos.4 

Homo tamen bonus et malus in naturalibus permanet, ut dictum est: In ymagine 

pertransit homo5.6 Quia generat hominem, ut dicit sapiens quidam: Homo et sol 

generant hominem.7 Facit res ex materia preiacenti, producit formam, quam intus 

habet in animo conceptam, in esse, sicut sunt opifices. Eciam quodammodo 

dicitur creare homo, ut quod non fuit producat in esse, nec generando, nec 

faciendo, ut puta officia, beneficia et huiusmodi beneficium et officium 

ecclesiasticum, quod non fuit, fit per sustentacionem provisionis8 nature, qua 

gauderet in beneficio et onus expleret laborando in officio, ut dictum est Ade in 

paradyso, qui principaliter figurabat ecclesiam, ut operaretur et custodiret illud.9 

Ecce officium oneris, de fructu lignorum eius, que sunt in paradyso, vescendi 

libertas. Ecce sustentacio vite et beneficium delicatum, in quibus officio et 

beneficio si perseverasset, vitam conservasset, et vivus cum gloria victorie 

serpentis, mulieris et proprie temptacionis de ecclesia militanti coronandus ad 

ecclesiam triumphantem translatus fuisset, ad quam nos perducat, qui vivit et 

regnat, Deus. Amen. 

Precedencium patrum scripta filios posteros informaverunt, tribus 

benefactoribus non potest homo satisfacere pro beneficiis, nec equaliter 

respondere: Deo, qui te fecit hominem, creavit te et redemit te et pro merito 

quemque salvavit. Parentibus, qui te hominem generaverunt de proprio 

sanguine10. Tercius subdividitur in magistrum et dominum, sicut dicit Veritas: 

Non est discipulus super magistrum neque servus super domino suo, sufficit 

discipulo et servo, ut sint ut magister et dominus.11 Deus enim facit omnia et sine 

ipso factum est nichil, specialiter tamen quedam per se facere dignatur, ut 
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animam hominis, quam sibi infundendo creat et creando | infundit ergo solus 

substanciam anime, quedam vero per alios, ut puta per parentes substanciam 

corporis filiis, per magistrum substanciam sciencie discipulis, qua suum 

creatorem possent cognoscere, et per dominum substanciam sustentacionis vite, 

qua adepta possit vacare devocioni et contemplacioni divine, et exemptus esse 

a labore maledicionis Ade et sudore vultus vescendi pane suo, servis suis 

administrat.  

Unde proposicio assumpti thematis, quantum a Deo homini datum1, satis 

claret, et eciam quantum ad homines, qui supplent personam Dei et Christi, sicut 

apparet ad oculum in Romanis principibus, quoniam dominus Romane civitatis 

tempore nativitatis Christi toti mundo dominabatur et imperabat, ut Lucas 

testatur: Exiit edictum a cesare Augusto, ut describeretur universus orbis2 et 

timebatur in omnibus partibus mundi. Unde et Iudei, ut Iohannes testatur, 

dixerunt: Ne forte veniant Romani et tollant nostrum locum et gentem.3 Item 

tempore Constantini imperatoris, qui sanctum Silvestrum Romanum4 pontificem 

aliorum pontificum primus dominum constituit, ut sicut ipse solus rex 

Romanorum extitit et esset aliorum regum dominus, esset et rex regum, 

imperator tocius monarchie temporalis, sic eciam Romanus episcopus aliorum 

episcoporum et tocius cleri, verius dicendo omnium hominum, pater et dominus 

ac rector spiritualis. Ille cesar, iste papa nominarentur. Dans sibi et cunctis 

ecclesiarum rectoribus et ministris plenam facultatem possessiones habere pro 

sustentacione vite, ut eo in divino cultu vacare possent liberius. Ipsaque 

largicione sua suis posteris et cuilibet fideli homini de sua substancia providere 

personis ecclesiasticis de sustentacione vite in beneficiis creatis et creandis 

onusque officii inponere,5 ut unicuique Deus inspiraverit, liberam facultatem 

prebuit et exemplum.  

Sed moderno tempore Romani, eo quod obliti sunt benefactorum eius, 

videlicet Dei et imperatoris ac pape, personam Christi representancium 

contempnentes, utriusque et cesaris et pape carent eleccione et sunt miseriores 

aliis gentibus. Pro eo quod gentes sub occasu solis habitantes Romane ac 

universalis sancte ecclesie summum faciunt pontificem. Et sub septemptrione 
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rex Boemorum, dux Saxonie, marchio Bramburgensis et palatinus Reni, necnon 

Magutinensis1, Treverensis et Coloniensis archiepiscopi Romanum et tocius 

mundi imperatorem et dominum constituunt atque regem.  

Item qui | sunt obliti divini precepti parentes inhonorantes, quales exitus 

habuerint, apparet in Cham, qui visis verendis patris sui derisit eum, pro quo 

malediccionem et suo semini suscepit a patre, servitutique eum perpetue 

subiugavit et privavit benediccione fratrum Sem et Iafeth. Et tempore moderno 

filii Wilhelmi dicti Leporis de Waldek, qui inter barones terre Bohemie erat 

pocior, eo mortuo non honoraverunt matrem suam, eam de ecclesia sancti 

Georgii in castro Pragensi extrahentes vinculis eam vincientes in suis carceribus 

reclusam pro tempore tenuerunt, eiecti de suis habitacionibus et possessionibus, 

castris, beneficiis, in pauco tempore aliqui ex eis mendicantes vitam finierunt 

misere. Quare? Obliti sunt benefactorum eius. Et de filio prodigo, si non 

penituisset, quis finis suus fuisset, sumpsit2 exemplum penitencie.  

Item qui magistri sui parvipendentes informacionem, quales habuerunt 

exitus? Neronis exitus hoc demonstrat, qui, ut dicitur, cum Rome preesset, 

Senecam virum politicum suum magistrum ipsum Neronem et alios mores bonos 

docentem sine causa ad eleccionem mortis proprie compulit, qui Nero ultimo de 

tanto imperio fugit solus et a lupis creditur esse consumptus.  

Ceterum hii, qui ex ingratitudine officia instituta explere negligunt et 

fundatores ac benefactores ultima voluntate fraudant, gaudere volunt de 

susceptis beneficiis et prelatorum, canonicorum nominibus appellari, ut pharisei 

amantes locari in sedibus primis et in viis honorari,3 de rerum copia intergere, 

porcionum grandium et frequenti recepcione4 hylascere, sed corpore in 

ministerio, ymo solum interesse integre misse aut aliquem actum divini officii 

facere erubescunt. Attediatur Deo servire, contendit plus recipere, capacem 

rapiendi se exhibet et ad exequendum ministerium, et etas et sciencia non 

admittit, periculis aliis minantur, soli existentes in periculo, aliena rapientes, cum 

non sint eorum, quia data sunt genti facienti fructum et non illis stantibus die tota 

ociosis et non conductis in vineam Domini. Et si conducti et in vinea essent, non 

laborantes (precium laboris non receperunt dicente patrefamilias: voca 
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operarios,1 et non ociosos, quibus iubet mercedem dare2),3 unde de iure scripta4 

tales tenentur ad restaurum5.6 Nonne musce, aranee et mures frequenter apparent 

infra diutina? Et quia sunt inutiles, ideo repelluntur. Sic et omnes | non facientes 

fructum non tantum denegare, que conantur rapere, sed ut infructuosam arborem, 

ne terram occupet, eicere, iustissima iura dictant.  

Quicumque minor annis et sciencia ac moribus adipiscitur beneficium, 

requirens certum officium, quia beneficium datur propter officium, suspensus 

est a iure ab execucione officii et percepcione fructus beneficii, licet et ordine 

preveniant etatem, quo usque etas et sciencia et promocio ordinum suffragentur, 

quod7 in multis ecclesiis hoc idem observatur et ultra hoc quod dicit Veritas: 

Amen dico vobis, receperunt mercedem suam in hoc seculo.8 Et timeo, ne dicatur 

eis: Fili, recepisti bona in vita tua et nunc cruciaris, magnumque chaos inter nos 

factum est.9 Ubi sunt prelati, canonici et loca eorum Iherosolimis? Perierunt 

propter iniquitatem suam. Et hii, qui Rome fuerunt, viderunt multas ecclesias 

sublatis dominis10 et ministris dirrutas11 et plurimas ruinam structurarum et cleri 

fugam comminancium12. Et in castro Pragensi sancti Petri et alie capelle sunt 

sublate. Necnon in ecclesia sancti Georgii sicut fama famat et seniores 

informaverunt iuniores, ut cognoscat generacio altera, filii, qui nascentur, 

narrabunt ea filiis suis, ut ponant in Deo spem suam et mandata eius exquirant;13 

in kronicis ac legendis vite eorum invenitur et per hoc hodie habetur et tenetur: 

Per clarissimum olym ducem Bohemie Wratislaum, filium Borziwogii et sancte 

Ludmile martyris14, primorum christianorum in Bohemia, qui divino nutu 

votoque compuncti sacri fontis baptismate sunt renati, anno Domini 

DCCCXCIIIIo [894] patre predicto Borziwoy et fratre seniore Spitignew sine 

liberis defunctis, matre vero predicta sancta Ludmila vivente, predictus 

Wratislaus15 in ducatum Bohemie legittime succedens, uxore habita et suscepta, 

ex ea prole, videlicet sanctum Wencezlaum et Boleslaum sevum ac 

Przibislavam16, principaliter fundata.  
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Clericos ibidem IX instituit, duos subdyacones et II1 dyacones et quinque 

presbiteros et ex hiis2 unus archipresbiter, ut ex legenda translacionis sancti 

Adalberti colligitur, ubi sic dicitur: Deinde archipresbiteri gaudent onere beati 

Gaudencii presulis,3 et quia nullas in regno | Bohemie fuerunt archipresbiteri, 

nisi ut4 in libro transsumpcionis litterarum monialium inter testes positos habetur 

mencio archipresbiterorum propriis nominibus expressa: Wlita archipresbiter, 

Byelca presbiter, Czas presbiter, Hmylen presbiter, Mylata archipresbiter. Et sic 

ipsam ecclesiam sancti Georgii per XL annos soli per se rexerunt et 

gubernaverunt et in possessione eiusdem loci pacifica clerus et collegium 

clericorum extitit ecclesie supradicte. Eorumque tempore regiminis dux 

predictus Wratislaus, fundator eorundem, diem clausit extremam, sancte 

Ludmile et sancti Wencezlai passiones et translaciones sunt celebrate, sanctam 

Ludmilam in ecclesiam sancti Georgii et sanctum Wencezlaum in capellam 

sancti Iohannis Ewangeliste per eum, ut dicitur, fabricate. Et ipse fratricida 

Boleslaus migravit a seculo et filius suus Boleslaus dictus Pius successit in 

ducatum clericorum tempore predictorum. Et dum obliti beneficiorum eius, in 

divinis laudibus effecti sunt desides, ut quondam Zisara per Yahel, Holofernes 

per Iudith, Aman per Hester evicti, sic regimine et dominio ipsius ecclesie clerici 

per feminas sunt eiecti, ut vulgariter5 dicitur: Wissunuchu ye iako Radocha 

z czlunu. Et suffragante seculari potencia verso ordine potestati feminee6 sunt 

subiecti et nomen prelati in processu temporis est deletum et usque hodie 

dicuntur canonici quodammodo acephali carentes capite seu prelato. In eadem 

ecclesia distinctas prebendas et loca in processionibus et stalla in choro 

possident. Emolimenta specialia percipientes distinctaque officia in cultu divino 

exercere tenentur, ut eorum antecessores a tempore Romanorum pontificum 

Celestini, Bonifacii, Clementis V, Iohannis, Benedicti, Clementis VI et 

Innocencii moderni, regum Bohemie Wencezlai, item Wencezlai, Rudolfi, 

Iohannis, Wencezlai seu Karoli, qui et Romanum modo tenet imperium, 

dyocesanorum vero episcoporum Pragensium Thobie, Gregorii, Iohannis et 

Arnesti modo iam archiepiscopi, abbatissarum autem Anne, Sophie, Gunegundis 

filie regis Prziemisl, Wraccze, Sophie de Pyetywchost et Agnetis.  
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Qui adepti beneficia in eadem ecclesia distincta exercuerunt officia et 

reliquerunt suis successoribus, ut soli1 a suis predecessoribus consueverant 

exercenda, videlicet quinque presbiteri sacerdotalia officia suis septimanis 

secundum ordinem vicissitudinis eos contingencia explentes missarum | 

sollempnia ad altaria in maiori ecclesia et aliis septimanis continue sequentibus 

in capella beate Virginis diei vel festi, cuius hore canonice dicuntur, celebrare 

tenentur. Diebus dominicis aquam ad aspergendum, Epyphanie, Resurreccionis 

et Sancti Spiritus vigiliis aquam et fontem, in Purificacione candelas, in Capite 

ieiunii cineres, in die Palmarum frondes et palmas, in vigilia Pasche ignem 

benedicere tenentur. Item in primis vesperis dominicarum et festorum inferius 

expressorum, altaria, clerum et moniales incenso thurificant. Communicantes 

moniales in diebus Nativitatis Christi, Annunciacionis, Cene Domini, Pasche, 

Penthecostes2, Assumpcionis, Omnium sanctorum et Parasceven familiam et 

alios seculares communicant. Aliaque sacramenta ecclesiastica sepulturam, 

unccionem extremam, baptismum amministrant3. Item certis temporibus, ut in 

die sepulture alicuius funeris, tercio, septimo, tricesimo, anniversario certarum 

et signatarum secundam missam debet ebdomadarius procurare. 

Duo vero dyacones suis ebdomadis in maiori missa ewangelium legere, 

Ite missa est, Benedicamus Domino, Humilitate vos ad benediccionem, 

Flectamus genua, Levate, Inclinate capita vestra Deo. Et in defunctorum missis 

ewangelium et Requiescant in pace dicere, thurificare et aspergere funus, 

ministrare ebdomadario presbitero ad altare et in processionibus, passiones 

legere, cereum paschalem benedicere, in missis cantare et in vesperis et matutinis 

communem cantum, specialiter in matutinis Liber generacionis, in vesperis 

Benedicamus Domino cantare. Item in capella iuvare cantare missam 

presbiterum ebdomadarium, candelas deferre ante eundem, quando4 incensat 

chorum et altaria, et in processionibus librum et urceum cum aqua et aspersorio, 

ut inferius patebit, ministrare, sacros liquores loto crismario debito tempore5 

recipere et alia officia dyaconalia tenentur exercere. Item duo subdyacones 

prophecias et epistolas legere, presbitero ad altare, in processionibus et in 

incenso cum candelis preeundo ministrare, cantare communiter et in vesperis 
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specialiter cum dyacono ebdomadario Benedicamus Domino et alia officia 

subdyaconalia tenentur officiosissime adimplere.  

Item per loca presbiteri a subdyaconibus distinguntur, eo quod presbiteri 

ad altare et in processionibus supremum tenent locum, dyacones et subdyacones 

posteriorem. Quia dyaconus ebdomadarius in missa stat post et subdyaconus 

post eum et presbiterum. | Et in processionibus indutis sacris vestibus reliquias 

sanctorum et plenarium deferentes et subdyaconus vel dyaconus, cuius est 

ebdomada in capella iuvandi missam, crucem deferens, et cuius vacat ex hiis 

ebdomadis, datis1 aspersorio et urceo, librum cum collectis dicendis deferens, ut 

iuniores precedunt.  

Item stallis in choro presbiteri a clericis seiunguntur, nam presbiteri 

quinque habent quinque stalla specialia a parte septemptrionis, secundum 

ordinem senioritatis sursum stantes, et dyacones ac subdyacones a parte australi 

habent stalla. Item per emolimentorum recepcionem presbiteri canonici ab aliis 

sequestrantur. Presbiter enim ebdomadarius partem mediam offertorii in missis 

positi et in vesperis et in matutinis, dyaconus terciam et subdyaconus sextam 

partem dumtaxat tollunt et pro superpeliciis in die Omnium sanctorum quilibet 

presbiter per decem et dyaconus et subdyaconus per quinque grossos recipiunt. 

Item presbiter ebdomadarius prebendam panis, vini, cervisie, pullorum, carnium, 

piscium, addicionum2 ut alia monialis in conventu recipit in contingenti cum 

ebdomadaria. Dyaconus feriis terciis et subdyaconus quintis feriis tantummodo 

simplas carnes, videlicet crus porcinum aut assaturam peccorinam aut frustum 

lardi in valore minime sex parvorum denariorum tollunt3 et dari a monasterio 

debent. Item quia presbiter ebdomarius in capella omni sabbato ab abatissa4 duos 

grossos recipiens, septem parvos denarios dat ministro, pro se residuum 

reservans. Item in adventu et quadragesima cuilibet dyacono et subdyacono per 

unum allec dietatim, presbitero vero per duo allecia dantur.  

Item per corpora prebendarum et decimas per loca certa sequestratas 

presbiteri a clericis disiunguntur et per consuetudinem diuturnam, 

possessoresque earum a tempore supradicto tenentes, officia predicta 

expleverunt distincti officio et prebendis. Nam tempore Anne abbatisse predicte 
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Wencezlaus, qui cognominabatur Gaudeamus, corpus prebende tenens in Holus 

et decimas vinee et arature medietatem in Maiori Owenecz tollens, sacerdotalia 

nomine suo et sui canonicatus exercuit officia ac emolimentum superius 

expressum percipiendo et in Lybicz rexit cum hoc ecclesiam sancte Crucis. Cui 

in eadem prebenda Iohannes dictus Zlechowecz temporibus Clementis pape 

Quinti, Iohannis episcopi, Iohannis regis, Gunegundis abbatisse successit, qui 

similiter sacerdotis explevit officia et ipse sacerdos plebanusque extitit1 in 

Swemislicz. | Qui suo tempore reditus sex sexagenarum in Otwoiecz comparavit 

prebende suisque successoribus oneratos certo onere, quamdiu onus iniunctum 

expleverint sub pena privacionis ipsorum reddituum, si debitum onus explere 

neglexerint. Ecclesie contulit et applicavit sic quod possessor dictorum bonorum 

in suo anniversario monialibus presentibus vigiliis, misse et commendacionibus 

et canonicis per duos grossos et viccariis interessentibus predictis per unum 

grossum, presbitero missam cantanti II grossos, sex sacerdotibus pro legendis 

missis tres grossos, abbatisse IIII grossos, matronabus II grossos, 

campanatoribus unum grossum, pauperibus in foribus ecclesie pro pane 

I grossum. Qui mortuus est anno Domini Mo CCCo XXXIX, VIIo Idus 

Novembris [7. 11. 1339]. Item de eisdem bonis in dedicacione capelle canonicis 

et viccariis misse interessentibus per unum grossum. Item in anniversariis patris 

Dobrzemil2 et matris Wawrzene [die] Vitalis [28. 4.] monialibus XXX grossos 

et XXX, officianti missam bis per grossum et pro IIII missis legendis bis bis per 

sex parvos, matronabus bis per I grossum, campanariis bis per I grossum, 

pauperibus bis per I grossum perpetuis temporibus ministrabunt. Quod si aliquis 

ex eis neglexerit predicta, aut aliquod predictorum bonis privari debet predictis 

et alteri sunt, qui diligencius onus expleat, committenda, sicut cantat tenor littere 

super hoc per ipsum largitorem bonorum originaliter edite et confecte, quas nunc 

servat dominus Busko Leonardi.  

Et ipsi Iohanni predicto3 successit in prebenda Hostislaus, doctor 

decretorum, presbiter et decanus Sacensis ac officialis curie Pragensis 

archiepiscopi, qui obiit anno Domini Mo CCCo XLVIIo, decimo IXo Kalendas 

Ianuarii [14. 12. 1347], et testamentarius seu executor sue voluntatis ultime P.4 

decanus Pragensis de bonis legatis redditus certos comparavit principaliter 
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monialibus II sexagenas et alios reditus per medium ecclesiis sanctorum Georgii 

et Galli dividendis et monialibus applicavit ac canonicis parte media per medium 

in suo anniversario interessentibus vigiliis misse et commendacionibus ad eius 

sepulchrum sub dividenda et usque ad presens quinque fertones1 dedit inter 

canonicos dividendos. Cui in prebenda Iohannes quidam per gratiam a Clemente 

VI papa sibi factam successit, qui presbiter extitit onera et officia implendo. Cum 

Buskone2 predicto eciam presbitero pro ecclesia in Unehosczt commutavit, qui 

eciam officia sacerdotalia et onera, ut sui antecessores consueverant, et alia sibi 

commissa implevit et implet usque ad presens diligenter. 

Item in alia prebenda, cuius | corpus in villa Knesewes3 et decime in 

Syrzewicz4 (videlicet bladorum X strichones iam de cameris abbatissa dare 

consuevit)5 noscuntur esse, cuius possessor quidam Abel presbiter et plebanus 

in Hostun fuit a temporibus Celestini pape, regis Prziemisl6. Cui Wencezlaus 

dictus, et fuit, cum curvo capite provisus per graciam Bonifacii pape successit, 

qui eciam presbiter existendo egit pro decimis cum civibus de Lutomericz coram 

Gregorio episcopo et suo officiali Hostislao, ut apparet in litteris sentencie per 

eum obtentis. Cui Procopius successit a tempore Sophie abbatisse, que fuit ante 

Gunegundem. Cui Thomas dictus Syrzecz successit, qui nunc est, qui omnes 

fuerunt presbiteri et officia sacerdotalia expleverunt, fueruntque sacerdotes et 

nunc, qui presens est, sacerdos est et sacerdotalia explet officia doctus et 

consuetus a suis antecessoribus nunc predictis.  

Item in prebenda, que est in villa Statiwnicz7 pro corpore prebende dicte 

eciam sacerdotali, quidam fuit magister Mathias, presbiter, rector scolarium in 

castro Pragensi, cui Wencezlaus predictus cum curvo capite per opcionem 

tempore Sophie abbatisse primum nominate successit. Ipsique8 Wencezlao 

Hostislaus de Petrowicz avunculus Hostislai prius dicti successit. Et ipsi 

Hostislao Karolus arcidyaconus Bechinensis pro suo arcidiaconatu per 

commutacionem successit et videns, quod fuisset et est sacerdotalis prebenda, et 

ipse ob defectum manus nequiens procedere ad gradum sacerdocii tribus 

mensibus non plene elapsis resignavit prebendam et officium canonicatus. Cui 
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Hostislaus de Sedelczano successit et cum Verenhero plebano sancti Galli in 

civitate Pragensi pro sua ecclesia commutavit, qui Verenherus anno Domini 

Mo CCCo LIIo in die Sancti Spiritus [27. 5. 1352] est defunctus. Qui omnes 

fuerunt presbiteri et in ipsa prebenda sicut in predictis sacerdotalia officia 

consueta et debita peregerunt, quam prebendam de iure et de facto Nycolaus 

dictus Tannus tenet et optinuit et officium suum per ydoneum presbiterum 

complet et complevit.1  

Item in prebenda, cuius corpus est in villa Przilep, quidam Iacobus, 

presbiter et plebanus in Chuchel, temporibus Celestini et Bonifacii, Anne et 

Sophie abbatissarum fuit possessor predicte prebende, decimas +medias de 

Chorusek bladi, pecunie, pullorum et ovorum ac medietatem decimarum vinee 

et agriculture in Maiori Owenecz ad suam prebendam dictam pertinentibus tulit. 

Cui Benessius in eadem prebenda successit, qui ambo per se officia debita ipsi 

prebende sacerdotalia peregerunt. Et ipse Benessius manu propria ea, que sunt 

in antiquo gradwali2 nova scripta scripsit. Cui in prebenda Stephanus, qui 

cognominatur Magister, per Benedictum papam provisus | successit et cum 

Wencezlao plebano de Miliczin pro ministerio altaris sancte Katharine in 

ecclesia Pragensi permutavit, et isti duo ultimo nominati et per se et per alium 

sacerdotalia ut sui antecessores expleverunt officia.  

Item possessor corporis quinte prebende sacerdotalis, quod est in villa 

Bohemicz, et decime post duas araturas in Lichuczewes3 spectant ad eandem, 

quam a tempore Thobye episcopi Pragensis Thomas dictus Puten possidendo 

solus per se sibi et sue prebende debita sacerdotalia exercuit officia, qui cum 

senior fuit inter canonicos, sociorum suorum, monialium et laycorum 

familiarium, servitorum monasterii utriusque sexus confessionem audivit et 

absolvit, asserens se et quemlibet seniorem canonicum et ebdomadarium in sua 

ebdomada habere auctoritatem de consuetudine ecclesie a sui fundacione 

confessionem audiendi et absolvendi personas clericales et laicales ad ipsam 

ecclesiam sancti Georgii pertinentes, sicut et alia sacramenta ecclesiastica 

ministrandi, a tempore cuius contrarium in memoria hominum non habetur. Cui 

Iohannes dictus Terhomca in prebenda successit et mortuus est ipse Iohannes 

quarto Idus Decembris anno Domini Mo CCCo XXXVIIo4 [10. 12. 1337], de 
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cuius parte pecunie derelicte, videlicet XV sexagenis, Thomas Serzecz predictus 

LXXXIX grossos in reditibus in villa Mileticz comparavit et in translacione 

sancte Ludmile pro refeccione canonicis et ministris interessentibus misse 

XXVII grossos dividendos, I grossum matronabus, I campanariis, unum 

pauperibus amministrat1. In ipsius autem Iohannis anniversario presentibus 

vigiliis et misse eisdem canonicis et ministris XXVII, II grossos in offertorio, 

II in candelis, I matronabus, I campanariis et I grossum in pane pauperibus 

ministrando expendit. Cui Iohanni Franciscus Vilandi de Praga per Benedicti 

pape provisionem successit, et ut in ipsa sacerdotale officium sibi et sue 

prebende debitum possit peragere2, gradum sacerdocii suscepit. Cui Benessius 

plebanus de Wolduch3 et Benesio Albertus per commutacionem successit.  

In prebendis autem dyaconalibus sunt distincta officia, corpora et 

decime. Abbatissa enim nomine corporum tres marcas leves annuatim ambobus 

solvit. Unus ex diaconibus decimas in censu pecunie et bladi in villa Postrizin 

(et non quod de eadem villa post decime huiusmodi tam pecuniarum quam 

bladorum per dominam Byetkam abbatissam in et ad bona Nyemczicz4 sunt 

translate ex permutacione bonorum, ut habetur in tabulis terre, que decime 

incusive omnibus ad duas sexagenas se extendunt annuatim)5 et medietatem 

decimarum de campis trium araturarum in Brziezano percipit. In qua prebenda 

quidam Wencezlaus per Celestinum papam provisus et post arcidiaconus 

Pragensis factus fuit. Cui Lupus et Lupo Michael et Michaeli Petrus de 

Thalemberk successit, qui omnes dyaconalia officia, nedum dyacones ymmo 

presbiteri existentes, perege|runt et ultimo nominatus peragit.  

Alter dyaconus decimas post duas araturas in campis de Borzianowicz 

percipit et pratum habet in Othwoiecz, in qua prebenda quidam Victo ante 

tempora Anne et Sophie abbatissarum per se et earum tempore per se dyaconalia 

peregit officia et sibi tempore Gunegundis abbatisse Mraczek, Mraczkoni 

Iaczek, Iaczkoni Maczek, Maczconi Felkel, Felclino Waniek, Wanconi Pesek, 

Pesconi Iesek, Iesconi Franiek, Franconi Iesek, Iesconi Pudek6. Hii omnes preter 

primum licet minus iusto titulo occupassent, tamen dyaconalia peregerunt officia 

et nunc predicti Budek et Pesek litigant de eadem.  
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In subdyaconalibus prebendis loca prebendarum et personarum, 

decimarum et officia ab aliis sunt distincta. Bona in villa Dublewicz1 pro corpore 

prebende subdyaconalis et pro decimis araturarum quondam in Upohlaw2, in 

Brziezano3 duas curias cum agris et suis pertinenciis tenet. In qua erat quidam 

Theodericus tempore Thobie episcopi, cui successit Sdislaus, Sdislao Ulricus, 

Ulrico Hostislaus, Hostislao Mika, Mike Sdislaus, Sdislao Przibik. Hii omnes 

debitum sibi et sue prebende officium fecerunt4 et ultimo dictus P[rzibik] facit.  

In altera prebenda corpus ipsius in Borzianowicz fuit et decimarum 

medietas trium araturarum in Brzezano ac in Wrutinicz in censu pecuniali 

decime5 spectant ad eam, in qua quidam Laurencius dictus Koczka omnium 

predictorum canonicorum senior erat, qui scripsit epistolarium et solus per se 

subdyaconatus officium, quamdiu vixit, faciebat. Cui Bohunko successit, cuius 

tempore Sophia abbatissa post nominata corpus de Borzanowicz transtulit in 

Opatowicz cum protestacione, quod possit ipsa vel sue postere iterum regredi et 

translacionem huiusmodi retractare. Et Bohunkoni successit Iohannes dictus 

Howorka, Iohanni Prziesek, Prziesconi Vitus, Vito Peslinus, Peslino Michael, 

Michaeli Franciscus Herbordi de Praga. Hii omnes subdyaconatus soli existentes 

subdyacones (preter Michaelem, qui modico tempore fuit canonicus)6 aut in 

superioribus ordinibus officia subdyaconalia peregerunt. 

De distinccione officiorum. Presbiteri predicti et successores eorum in 

presbiterali prebenda succedentes tres ex eis explebunt in ecclesia per decem 

ebdomadas, duo per undecim septimanas et in capella similiter tres per decem et 

in capella duo per undecim annuatim et sic unicuique presbitero, quia quinque 

sunt, continget in anno vacare7 XX unam sacerdotalem, preter unum, qui solum 

XX ebdomadas peraget annuatim.  

Dyaconus vero et subdyaconus, quia duo et duo sunt, per XXVI 

ebdomadas | in ecclesia et per XIII in capella, eo quod per unum iuvant missas 

cantare per annum, et sic quemlibet subdyaconum et dyaconum annuatim 

continget8 vacare ab ebdomada XIII septimanis. 
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Hec predicta sunt distincta specialiter et officia et emolimenta et 

percipientes iusto titulo tenentur et officia adimplere. Insuper unicuique 

equaliter1 canonico per XII strichones siliginis circa festa Galli et Martini et per 

porcellum ante carnisbrevium2 et decimas de vinea in Tynecz persona regens 

bona monasterii et monialium omni anno ad ea, que dicta sunt, pro officiis 

predictis tenetur3 de jure et consuetudine ministrare et usque nunc semper 

fuerunt ministrata. Item ad alias horas aut officia non sunt soliti convenire, nisi 

in eisdem specialem consolacionem recipiant et consuetam, quod si aliquis ab 

interesse se subtraxerit, ipsa consolacione carebit et penam aliam non incurret, 

sicut ad matutinas in Nativitate Domini, ad4 cantandum versum ultimum cum 

trophis et Te Deum laudamus et missas. In prima missa vacans subdyaconus 

debet cantare Laudem Deo et abbatissa cum conventu et clericis et matronabus 

datis denariis pro offertorio et cuilibet legenti missam per sex parvos et in aurora 

ac maiori missa per grossum consuevit offerre et semper obtulerunt.  

In aliis quoque festis, quibus ministri sacris induti vestibus ad altare 

ministrantes sua exercent officia, grossum obtulerunt et ad processionem ipsa 

die convenire consueverunt. Si quis autem hiis non interfuerit5, refeccione vel 

pecunia data pro ipsa, quia ipsa die datur refeccio vel pecunia pro eadem 

a monasterio, carere debet. Inter presentes absencium porcio dividatur, et sic 

omnibus aliis temporibus, quibus solent fieri pitancie seu distribuciones, est 

consuetum fieri. Absentes nichil percipiant et presentes fructum debitum 

facientes inter se distribuant, iuxta dictum: Qui non laborat, nec manducet.6 Item 

in matutinis in Cena Domini et sequentibus tribus noctibus ad Benedictus et 

sequencia cantanda conveniunt, si aliquis se absentaverit, porcione offertorii, 

quod ad sanctuaria in Parasceven ponitur, et pictis ovis, que in Pascha, Georgii 

et dedicacionis ecclesie, quolibet festo cuilibet canonicorum equaliter per octo, 

sic ergo ter VIII per XXIIII, dari debent, carebit. Item in Pascha ad primum 

tactum campane ante matutinum ad tollendam crucem de sepulchro et locandam 

in loco suo, ad quam abbatissa cum senioribus monialibus quatuor grossos ad 

minimum offerri7 consuevit, ac in visitacione sepulchri per conventum dyaconus 
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mercatoris, subdyaconus angeli et ambo | apostolorum Iohannis et Petri, 

presbiter Dominicam representantes personas consueta facient, offertorium ad 

crucem, sepulchrum et mensam et altare inter se more consueto ebdomadarii 

divident, communem cantum communiter omnes cantabunt. Ad processionem et 

missam consuetum est venire et negligentes horum refeccione vel pro ea 

porcione, que datur ipsa die, carebunt. Ad vesperas in vigilia Nativitatis Christi 

et in diebus Nativitatis eiusdem, Stephani, Iohannis, in prima vespera Epyphanie, 

in Purificacione utrisque vesperis, in vigiliis Boleslai, Mlade, Wratislai et 

Gunegundis, in Annunciacione, in vigilia Pasche et tribus diebus sequentibus, 

Georgii, dedicacionis, in vigilia Accensionis, Penthecosten et tribus diebus 

sequentibus, Trinitatis, Corporis Christi, Viti, Iohannis, Procopii, Marie 

Magdalene, Corone Domini, Assumpcionis, Nativitatis Marie, Ludmile, 

Wencezlai, Michaelis, Omnium sanctorum et Concepcionis convenire solent et 

pro pitancia IIII pintas cum dimidia vini vel medonis et de cervisia staphus 

magnus seu ansa sapidi potus mundi vasis pro qualibet visitacione vesperorum1 

presentibus ministratur.  

Ad missas vero, in quibus datur refeccio vel pro refeccione XXXVI 

grossi, convenire solent,2 sicut in diebus Nativitatis, Epyphanie, Pasche, Georgii, 

Penthecosten, Assumpcionis, Wratislai, dedicacionis, Wencezlai ab antiquo et 

per abbatissam Gunegundem que recepit habitum monasticum anno Domini 

Mo CCCo IIo die Marie Magdalene [22. 7. 1302] et in suo anniversario 

V. Kalendas Decembris [27. 11.] de bonis Zwanowicz, Strzemelicz et Haczky 

monasterio per eam provisis, duas refecciones dari instituit et VII pitancias et in 

passione sancte Ludmile per Hostislaum de Petrowicz pro domo in Praga data 

monasterio convenientibus et interessentibus refeccionem instituit ministrari.  

Item in Epyphania ad colendam ante abbatissam conveniunt, que eisdem 

XXXVI grossos pro toto offert, potus vini et cervisie sine mensura. Item in Cena 

Domini ad benedicendum panem, favum mellis, pisces et oblatas ad faciendum 

mandatum conveniunt, ubi pitancia vini, cervisie sine mensura, unus piscis, 

panis unus, favus mellis unus omnibus et cuilibet presenti domino fasciculus 

oblatarum XVI oblatas continens. Custrix vero ad matutinum sacre noctis 

Nativitatis cuilibet per candelam combinatam et reflexam ac in Epyphania IX 
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grossos, IX nuces muscati, duas pintas vini et de cervisia pro VI parvis, IX 

hussulas in valore IX grossorum de pura simila, IX sexagenas nucum, centum 

XLIIII poma et totidem pyra et in vigilia | Georgii [22. 4.] IIII grossos et in die 

Cordule [22. 10.] IIII grossos, in missis defunctorum ministrare dominis 

consuevit et tenetur.  

Item quelibet monialis in sui recepcione refeccionem dominis et 

ebdomadariis offertorium vel pro ea abbatissa dare tenentur. Item in velacione 

monialium et benediccione abbatisse refeccio omnibus1 sollempnior et 

offertorium uberius ebdomadariis dari est consuetum.  

Item in Purificacione cum candelis benedictis abbatissa et moniales, et in 

palmis cum palmis, offerunt in plus solito. Item in vesperis passione et 

translacione sancte Ludmile abbatissa cum conventu offerunt.  

Item in missis defunctorum Boleslai, Mlade, fundatoris Wratislai, 

Gunegundis abbatisse et Hostislave Albertisse2 [die] Felicis et Adaucti [30. 8.] 

et in sepultura uniuscuiusque monialis ad altare, ubi fit missa, abbatissa grossum, 

quelibet3 monialis, clericus, matrona et campanarius per parvum denarium de 

pecunia monasterii offerunt, quod ad minimum ad VII grossos se extendunt4. 

Item unicuique presbitero missam legenti defunctorum VI parvos offerent.  

Item quidquid offertur in altari infra missam, per quemcumque oblatum 

fuerit5, aut in sepulchris mortuorum et in diebus Parasceven, Ascensionis a mane 

usque ad vesperum et sancti Wencezlai post missam usque cras post missam ad 

crucem et sanctuaria in tota ecclesia dominorum est offertorium. In missa 

ebdomadariorum in sepulchris et [ad] sanctuaria commune omnium 

interessencium.  

Item presbiter ebdomadarius tenetur ad missas diei vel festi sic, quod cui6 

hore ipsa die dicuntur et in capella beate Virginis, ut dictum est, et certas7 missas 

defunctorum expressas superius et inferius procurandum et ministri8 

ebdomadarii et ad nullas alias tenentur, nisi specialiter rogati voluntarie, 

pecuniales9 aut votivas, vel quando due vel plures occurrunt, seu dum dedicacio, 
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ceu patroni altaris alicuius, aut aliquis casus seu accidens evenerit, procuraverit, 

non ideo in consequenciam pertrahatur.  

Item solent convenire ad memoriam faciendam specialium benefactorum 

suorum ultra disposicionem mentis proprie uniuscuiusque in suis oracionibus 

exequentis, sed secundum disposicionem uniuscuiusque benefacientis et 

instituentis, ut et ad devocionem ecclesie et collegii fideles pia opera facientes 

per exempla execucionum ultimarum voluntatum diligenter affectuosius attracti 

se oracionibus communium recommendent, penamque oblivionis beneficiorum 

et ingratitudinis evadere ac percipiendis pitanciis exinde provenientibus 

regnique celestis capaces existere mereantur.  

Primum quidem post fundatorem, ut in memoria est presencium 

hominum, domina Gunegundis, filia regis Prziemizl, predicta | ultra ea bona, per 

que suas successores abbatissas et sibi subditas moniales sancte conversacionis 

et religionis exemplo et tempore sterilium annorum et gwerrarum provisione 

sustentacionis vite de bonis regalibus proprie dotis, ac librorum, sanctuariorum, 

tabularum, clenodiorum, sacrorum1 vestitum ac possessionum copiosa 

largicione ditavit, custricis et que servat mensalia et plumacias2 pro infirmis, etsi 

dicitur3 camerarie, officia impinguavit. Canonicis vero duas refecciones et 

bibiciones VIII vespertinas, ut supra dicitur, de bonis supradictis et litteris 

testamenti expressum est, instituit fieri perperuis temporibus duraturis et per suas 

successores abbatissas, rectrices vel rectores monasterii servaturum.  

Item ipsa predicta4 primo admisit canonicos habere viccarios, ut et per se 

et per alium sine preiudicio officiorum ipsorum canonicorum, quin semper 

quilibet canonicus saltem in hiis ordinibus sit aut ad ordines promoveatur 

tempore a iure concesso, ut suum per se et per alium distinctum possit peragere 

officium et prestiti sibi beneficii capax efficiatur, maxime pretendendo, quod 

auctis clericis divinus cultus eciam augeatur. Nec per hanc admissionem astrinxit 

canonicos, nec poterat astringere, quin quilibet canonicus possit per se sine 

viccario suum et sue prebende officium adimplere. Nec viccariis aliqua 

emolimenta specialia est largita, sed quantum quilibet canonicus5 de suo 

emolimentu vult dare et voluntarie inpertiri.  
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Item dominus Albertus miles quondam prepositus hereditatem seu 

reditus in Drzinow dimidiam alteram marcam comparando et molendinum in 

Ugesd ad sanctam Annam ecclesie sancti Georgii predicti1 est largitus, ut de 

Drzinow memoria fieret Hostislawe uxori sue predicte in suo anniversario die 

Felicis et Adaucti XVIII grossos inter presentes in vigiliis misse et 

comendacionibus dividendos, unum grossum presbitero cantanti missam et ad 

offertorium VII grossos, abbatisse VII grossos et cuilibet moniali per grossum, 

custrici IIII grossos, matronabus II grossos, campanariis I grossum, pauperibus 

grossum. Et in suo anniversario tantundem expendendum predictis personis 

dictam largicionem suam et possessores eiusdem, videlicet ecclesiam et rectores 

ecclesie, oneravit2, quod hucusque servatum est de Drzienow in memoria uxoris 

sue Hostislawe. Ipsius autem Alberti nulla fit memoria, neque anniversarii dies 

scitur. (Hucusque emolimenta expressa monasterium et officiales monasterii 

principales et inferiores tenentur implere.)3 

Item Iohannes dictus Tyrhomca de suo dono, institucione et memoria est 

iam dictum. Item de dono et institucione sue et suorum parentum memorie et 

quis tenere debeat bona per dominum Iohannem dictum Zle|chowecz largita, et 

quod onus solvere est expressum, quorum amborum tam Tyrhomcze per 

Zerczonem et Zlechowecz per Hostislaum et Busconem hactenus4 sunt servare 

instituciones et onera adimpleta.  

Item Hostislaus de Petrowicz predictus de bonis intuitu persone acquisitis 

et pecunia parata Hostislao de Sedelczano, suo nepoti, et Serczoni predictis 

derelicta, ut de consilio Sophie tunc abbatisse reditus ementes sui et suorum 

carorum et parentum memoriam aput religiosos et fideles5 in ecclesia Dei 

perpetuam procurarent, qui pro sua derelicta pecunia aput eos diligencia ad hoc 

adhibita in Brandiz et Czeradicz XIIII sexagenis comparatis in annuo6 censu 

bona comunia seu obedienciam vocaverunt7, retencionem eorundem bonorum 

de septima parte fructuum iuxta consuetudinem matricis8 ecclesie, cum vacarent, 

cui communitas canonicorum aut maior pars commiserit, sex partibus consueto 

solvendi censum tempore in loco sibi deputato per eosdem canonicos depositis 
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debeat possidere, sicut in litteris Busconis, nunc possessoris eorundem, clarius 

continetur. Et de VI partibus in suo anniversario predicti Hostislai ad ecclesiam 

sancti Wencezlai unam sexagenam inibi in sui memoriam faciendam ad decani 

disposicionem, alteram sexagenam per II parvos cottidie in foribus ecclesie 

pauperibus pro pane expendendam. Item abbatisse V grossos et monialibus ad 

ea, que eis tenetur monasterium, unam sexagenam pro pitancia, dominis ad XIII 

grossos, quos tenetur monasterium eis dare1 refeccionem vel XXXVI grossos, 

ad offertorium II grossos, custrix lumen debet dare, quinque grossos pro decem 

missis legendis, matronabus II grossos, campanariis I grossum, pauperibus 

grossum. Item in anniversariis patris dicti Rzini2, qui est in vigilia Andree 

apostoli [29. 11.], et matris3 dicte Przibislawe in die XI milium virginum [21. 

10.] et patrui sui Krztate4 XV. Kalendas Aprilis [18. 3.] per quinque grossos, 

necnon in festis sanctorum Georgii, Procopii, Katherine, Nycolai I sexagenam et 

pro fabrica ecclesie tres sexagenas expendentes, residuum pro distribucione 

panum in XL interessentibus divinis et laborantibus in Dei vinea, sicut et predicta 

pecunia in vigiliis, missa et commendacionibus presentes extiterint, expendatur.  

Item Sophia abbatissa in religione exemplaris, reparatrix monasterii et ex 

vetustate collapsi et ignis voragine consumpti, libertatrix et auctrix bonorum 

temporalium, cuius tempore monasterium et persone monasterii religiose in 

divinis institutis profecerunt et in temporalibus auxiliis ad ducentas marcas 

creverunt in re|ditibus annuatim. Et ut sui et suorum parentum memoria 

haberetur de suo dotalicio viginti marcas specialiter in Mileticz et Donczicz 

comparatas pitancias monialibus procuravit et canonicis unam sexagenam in 

Mileticz legavit, quam predictus Serzecz tenendo ut mandatum accepit ab 

eadem. Et sua successore in suo V. Idus Aprilis [9. 4.] et patris sui in die 

Thymothei [24. 1.] Bohuslai, matris sue Sdeslawe per XVIII grossos dividendos 

inter presentes in vigiliis, misse, commendacionibus amministrat. De Hostislai 

doctoris memoria iam est dictum.  

Item in anniversario Katherine Melnikerii de una marca in Mileticz 

L grossi monialibus, duo abbatisse et XII presentibus suis exequiis ministrantur.  

Item in die Alexii [17. 7.] Sdislao canonico XXXVI grossos suis 

presentibus exequiis defunctorum ministrantur per Serczonem de Mileticz, de 
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quibus duo grossi in candelis, unus in campanariis et unus in matronabus 

expenduntur.  

Item de Radun1 in anniversario Hermanni de Neumburga, patris 

Margarete monialis, qui est in die Stephani [26. 12.], XVIII inter presentes 

vigiliis et misse, II in offertorio, II in candelis, duos grossos2 matronabus, 

I grossum campanariis et in vigilia sancti Georgii [22. 4.] Henrici3 avi et Gere 

ave Margarete predicte totidem. Et in die Sergi et Bachi [7. 10.] Elizabeth matris 

predicte Margarete totidem ac ipsius Margarete anniversariis totidem similiter 

expendentur. Residuos XX grossos obedienciarius pro suis laboribus reservabit. 

Item Theodoricus plebanus sancti Nycolai in Foro pullorum …4 per 

Serczonem procuratas in reditibus Krp5 dedit id Cunsoni, ut omni quarta feria 

missa in ecclesia ad altare, ubi elegerit, legat et sequenti die Nativitatem Marie 

[9. 9.] mediam sexagenam monialibus et mediam sexagenam canonicis 

presentibus defunctorum exequiis ministrabit, ius patronatus canonicis et 

abbatisse derelinquens, successorque suus ultra6 onus officii et pensionis 

predicte implendo unam sexagenam pro panibus ministrare tenebitur, quem et 

quos successores in ecclesia sancti Georgii canonicis vel ministris debent 

instituere…7  

Item Serczo predictus unam sexagenam pro panibus in adventu de Radun 

debet dare. Item idem de Radun in anniversario domini Mladote campanarii 

sancti Egidii, dum occurrerit, XXXVI grossos presentibus dominis suis exequiis 

ministrabit, III grossos pro se et suis laboribus reservando.  

Item de consuetudine antiqua dyocesanus8 in diebus Stephani, feria II. 

Pascali, in dedicacione, II. feria Penthecostes et Michaelis missam tenetur per se 

vel per alium pontificem celebrare. Item chorus Pragensis a Pascha usque ad 

festum sancte Trinitatis, quolibet die dominico et festis sanctorum Georgii, 

Ascensionis, Viti, Assumpcionis et si festum die dominico occurrerit Wencezlai, 

Michaelis, Ludmile, Omnium sanctorum, Nativitatis Christi, Stephani, Iohannis, 

Innocencium et in Epiphania ac in Purificacione et in die cinerum ac in vesperis 

in die Lucie, ad imponendum antiphonam O sapiencia et in anniversario 
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Wratizlai ad sepulchrum suum vesperas defunctorum cantandas1 consueverunt 

cum suis processionibus visitare.| 

In nomine Domini amen. Dudum venerande antiquitatis censuit auctoritas et 

prosperitatis ingenii exstrinxit sagacitas, ut ea que temporum2 aguntur curriculis 

in memoriam firmiorem3 scriptis autenticis roborentur, ne per oblivionem, que 

mater erroris existit, gesta perinde in abusum deducantur et precipue ut pia 

disponencium vota inconvulsa perpetuo perseverent.  

Noverint igitur universi presentes litteras inspecturi, quod: ego Elyzabet 

abbatisa monasterii sanctimonialium sancti Georgii in castro Pragensi ordinis 

sancti Benedicti fateor et recognosco, quod dudum pie recordacionis dominus 

Hostislaus, decanus Sacensis, officialis curie archiepiscopalis Pragensis, 

germanus meus, agens in humanis quadraginta sexagenas grossorum denarioum 

Pragensium michi, dum adhuc in minoribus essem constituta, reliquerat 

disponendas ad pia vota prout michi videretur4 expedire. Pro quibus quidem 

pecuniis cum scitu, voluntate et expresso consensu domine abbatisse, que tunc 

fuit et conventus sanctimonialium dicti monasterii quatuor sexagenas grossorum 

census comparaveram, quem per multa tempora tenui et possedi fructus, redditus 

et proventus in et ex eodem provenientes percipiendo, qui quidem redditus et 

proventus percepti et per ipsa tempora reservati se extendebant ad summam 

quinquaginta sexagenas eorundem grossorum. Demum ipso censu quatuor 

sexagenarum per me pro quadraginta sexagenis grossorum vendito et pecunia 

huiusmodi utraque insimul congregata et presertim propter utilitatem et 

profectum dicti monasterii bona quedam, que ad ipsum monasterium 

pertinebant, videlicet Knyezicye, Knyeziczky, Iawornyk adiacencia castro Brada 

et alias villulas adiacentes civitati Usk super Albeam, que minus utilia fuerant, 

ipsi monasterio pro aliis bonis, videlicet villa Nepolis, eidem monasterio multum 

utili et comodosa de consensu dicti conventus commutavi et preter illa, que de 

bonis dicti monasterii addebantur, superaddi5 huiusmodi nonaginta sexagenas 

tam pro censu huiusmodi vendito, quam eciam per ipsa tempora congregatas. 

Ordinans nichilominus et6 de voluntate reverendissmi in Christo patris et domini, 
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domini Iohannis, sancte Pragensis ecclesie archiepiscopi, sedis apostolice legati, 

ac conventus dicti monasterii disponens, quod1 de eadem villa Nepolis pro 

eisdem nonaginta sexagenis domina abbatissa ipsius monasterii, que pro tempore 

fuerit, novem sexagenas grossorum singulis annis et perpetuo in aniversario meo 

dare et distribuere in hunc modum debet:  

Primo pro pitancia ipsarum sanctimonialium et pro prandio earum in 

communi fiendo CC et II grossos. Item custrici ad procurandum candelas IIII 

grossos. Item dominis2 divinis interessentibus et propicialio XX grossos, 

campanariis alterum dimidium grossorum, pauperibus ante portam monasterii 

tantundem et matronis II grossos. Preterea pro aliis IIII sexagenas cantabitur 

omni die sabbati missa de beata Virgine et pro vivis et defunctis et hiis, qui ad 

hoc bona eorum largiti sunt et in posterum largientur. Nonam vero et ultimam 

sexagenam ad priorem pensionem duorum grossorum, que dari est solita, dabitur 

omni die sabbati I grossus. Item de censu duarum sexagenarum in villa Neradicz 

per ipsum germanum meum michi similiter relicto, ipsa domina abbatissa omni 

septimana, videlicet feria secunda, ministris missam defunctorum cantantibus 

dabit II grossos. Residua vero omnia, que supererunt, pro candelis convertet et 

sibi pro labore suo reservabit.  

Et hec omnia et singula per ipsam dominam abbatissam debebunt 

adimpleri sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie, quam quociens si in 

solucione premissorum omnium et singulorum negligens fuerit et remissa3 peto 

incurrere ipso facto. Nos vero Bohunca priorissa, Agnes custrix, Ludmila